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WEG-RGOK.6232.1.65.2025    Sosnowiec, dn.14.03.2025 r. 

 

 

 

 

 

Pan 

Grzegorz Mentel 

Przewodniczący Komisji  

Budżetowej 

Rady Miejskiej w Sosnowcu 

w miejscu 

 

 

Materiał na posiedzenie Komisji Budżetowej RM w Sosnowcu w dniu 26 marca 2025 r. 

pn.: „Koszty finansowe związane z realizacją programów proekologicznych za rok 2023  

i 2024”. 

 

Poniższa informacja przedstawia działania proekologiczne prowadzone w zakresie: 

A) Prawidłowego postepowania z odpadami komunalnymi; 

B) Realizowanych działań na rzecz walki ze smogiem i poprawy jakości powietrza, 

utrzymanie zasobów wód gruntowych oraz poprawy lokalnego mikroklimatu poprzez 

zwiększenie naturalnej retencji na terenie Sosnowca, poprawa gospodarki ściekowej  

w Sosnowcu. 

 

Ad. A)  

Ustawa z dnia 13 września 2023 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 

2023 r. poz. 1469) w art. 3 ust. 2 pkt 8) jako obowiązkowe zadanie gminy wskazuje 

prowadzenie działań informacyjnych i edukacyjnych w zakresie prawidłowego 

gospodarowania odpadami komunalnymi, w szczególności w zakresie selektywnego zbierania 

odpadów komunalnych. Natomiast Art. 6 ww. ustawy stanowi zamknięty katalog zadań, jakie 

muszą zostać sfinansowane z pobieranej opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, 

do których m. in. należy prowadzenie edukacji ekologicznej w zakresie prawidłowego 

postępowania z odpadami komunalnymi. 

 

Aby uszczelnić system gospodarowania odpadami komunalnymi, Gmina bezustannie prowadzi 

liczne akcje edukacyjne, ponieważ edukacja i gospodarka odpadami - to dwa, ściśle ze sobą 

powiązane aspekty. Edukacja w zakresie gospodarki odpadami ma na celu przede wszystkim 

przygotowanie społeczeństwa do świadomego i właściwego zgodnego z prawem, postępowania 

z odpadami, więc muszą być to cykliczne, permanentne działania. Edukacją ekologiczną objęte 

zostały zarówno dzieci i młodzież w szkołach jak i płatnicy, czyli te osoby, które płacą za 

gospodarkę odpadami komunalnymi. W wyniku tych działań, właściciele nieruchomości 

informowani są o ich obowiązkach wynikających z ustawy o utrzymaniu czystości i porządku 

w gminach oraz wzywani są do składania wyjaśnień w przypadku, gdy złożona przez nich 

deklaracja budzi wątpliwości organu. 
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W roku 2023 i 2024 we współpracy z Miejskim Przedsiębiorstwem Gospodarki Odpadami Sp. 

z o. o. w Sosnowcu prowadzone były następujące akcje edukacyjne: 

 

Rok 2023 

1. „Ekososna z Ekostacji. Wymień surowce na rośliny” 

Piąta edycja akcji „Ekososna z Ekostacji „Wymień surowce na rośliny” polegała na zbiórce 

surowców wtórnych przez mieszkańców Sosnowca. Akcja trwała od 1 lipca do 31 sierpnia 

2023 r. Mieszkańcy zbierali butelki PET, puszki aluminiowe oraz makulaturę. Za przywiezione 

odpady zbierali pieczątki na ekokartach, które mogli wymienić na kupony o wartości 12 zł,  

a te z kolei wymienić można było na rośliny. 

Zgodnie z regulaminem pieczątki można było otrzymać za przywiezienie odpadów: 
 20 butelek PET - 1 pieczątka 

 15 puszek aluminiowych - 1 pieczątka 

 5 kg makulatury - 1 pieczątka 

8 pieczątek = KUPON o wartości 12 zł 

W edycji udział wzięło 52 mieszkańców, którzy zebrali łącznie: 

 49 940 szt. butelek PET 

 14 730 szt. puszek aluminiowych 

 6135 kg makulatury  

Łącznie wydanych zostało 574 kuponów.  

Rozdanie nagród odbyło się 10.09.2023 r. podczas EKOPIKNIKU w Parku im. J. Kuronia. 

 

 
 

 

2. Warsztaty edukacyjne w placówkach oświatowych 

 

W roku szkolnym 2019/2020 rozpoczęto współpracę z firmą EKOWOJ w ramach akcji 

edukacyjnej dla uczniów sosnowieckich szkół podstawowych. Warsztaty dotyczą ograniczenia 

produkcji odpadów oraz prawidłowej segregacji odpadów, gdy powstaną.  
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W styczniu 2023 r. rozpoczęto kolejny etap działań i zajęcia odbyły się w kolejnych 

placówkach. W roku 2023 w warsztatach wzięło udział prawie 4000 dzieci, a od początku akcji 

ponad 11 000 uczniów z 29 placówek oświatowych.  

 

 
 

 

3. WARSZTATY dla zwycięzców konkursu „EKOCHOINKA” 

W lutym 2023 r. odbyły się warsztaty edukacyjne dla zwycięzców w konkursie na 

ekologiczne drzewko z odpadów, który odbył się w grudniu 2022 r. Podczas warsztatów 

szczególny nacisk położony był na edukację w zakresie ograniczenia produkcji odpadów 

oraz postępowania z odpadami, gdy powstaną. W części praktycznej uczniowie mogli 

wykonać własny las w słoiku.  

 

 
 

 

4. Sosnowiecki Lider Ekologii 

W roku szkolnym 2022/2023 odbyła się 8 edycja konkursu „Sosnowiecki Lider Ekologii”. 

Uczniowie oraz przedszkolaki rywalizowali w zbiórce zużytych baterii. Dzieci wykazały się 
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dużym zaangażowaniem i zbiórka okazała się rekordowa. Łącznie we wszystkich placówkach 

oświatowych zebrano 9035 kg baterii.  

 

 
 

 

5. Akcja edukacyjna podczas meczów koszykówki organizowanych przez Polski 

Związek Koszykówki 

 

W lutym oraz we wrześniu 2023 r. w Sosnowcu odbyły się sportowe wydarzenia, w których 

Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Odpadami brało udział, były to: 

 09.02.2023 r. - mecz Reprezentacji Polski koszykarek w ramach kwalifikacji do 

Mistrzostw Europy 2023 przeciwko Reprezentacji Turcji. 

 23.02.2023 r. - mecz Reprezentacji Polski Koszykarzy przeciwko Reprezentacji 

Austrii.  Spotkanie to było w ramach prekwalifikacji do Mistrzostw Europy 2025. 

 W dniach 24-26.02.2023 r. - turniej finałowy SUZUKI PUCHAR POLSKI KOBIET 

2023.  

 20 i 30.09.2023 r. – Super Puchar Mężczyzn oraz Kobiet w koszykówce. 

 

Podczas tych wydarzeń Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Odpadami przeprowadziło 

edukacyjną akcję ekologiczną, w następującym zakresie:  

 

A. Akcja informacyjna dotycząca prawidłowej segregacji odpadów. 

 

Podczas sportowych zmagań Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Odpadami 

przeprowadziło akcje informacyjną dotyczącą prawidłowej segregacji odpadów. Na stoisku 

odbywała się dystrybucja ulotek oraz zakładek do książek, z których mieszkańcy mogli 

dowiedzieć się jak poprawnie segregować odpady. 
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B. Promocja EkoApki – ekologicznej aplikacji mobilnej dla mieszkańców Sosnowca. 

 

Podczas sportowych wydarzeń promowana była „Eko-Apka”, czyli aplikacja mobilna 

wspierająca mieszkańców miasta w codziennej segregacji odpadów. Każdy z Naszą pomocą 

mógł bezpłatnie pobrać aplikację na swoje urządzenie mobilne. Informacja o aplikacji 

znajdowała się również na roll-up’ie, ściance reklamowej oraz banerze LED wyświetlanym 

podczas rozgrywek. 

 

 
 

 

C. Ekologiczna strefa dla dzieci.  

Podczas rozgrywek na hali sportowej zorganizowaliśmy również strefa dla  najmłodszych 

kibiców, w której dzieci mogły pozyskać wiedzę ekologiczną poprzez gry i zabawy. Wspólnie 
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rozwiązywaliśmy ekologiczne krzyżówki oraz rebusy. Nie zabrakło także ekologicznych 

warsztatów. Każde dziecko mogło wykonać swój własny wagon do wspólnej „eko-ciuchci”, 

która wykonana była w całości z odpadów. Można było również zagrać w kręgle z odpadów, 

które w ten sposób dostały drugie życie.  

 

 
 

 

6. EKOPIKNIK 

W czerwcu 2023 r. na osiedlu JULIUSZ zorganizowano ekologiczny piknik, gdzie najmłodsi 

mieszkańcy mogli wziąć udział w ekologicznych warsztatach, w trakcie których m.in. 

stworzono wspólny pociąg z odpadów oraz własne ekoramki. Odbyły się także animacje, gdzie 

podczas zabawy dzieci mogły nauczyć się jak prawidłowo powinna wyglądać segregacja 

odpadów. Wręczono również nagrody w ogłoszonym konkursie dla dzieci „Odjazdowy pojazd 

odpadowy”. Polegał on na wykonaniu przez uczestników pojazdu z odpadów. Ponadto 

mieszkańcy mogli także wymienić elektroodpady na sadzonki roślin.  
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7. Akcja informacyjna dot. prawidłowej segregacji odpadów 

 

W 2023 r. ponowiono akcję polegającą na dystrybucji plakatów oraz ulotek informacyjnych do 

spółdzielni mieszkaniowych oraz wspólnot. W 2023 roku akcja została rozszerzona  

o ulotki i plakaty w językach ukraińskim oraz angielskim. W ramach akcji dostarczone zostały 

materiały: 

 PLAKATY: 4000 szt. (1000 szt. ANG, 1000 szt. UA) 

 ULOTKI: 8000 szt. (6000 szt. PL, 1000 szt. ANG, 1000 szt. UA) 

 

 
 

 

8. Piknik charytatywny  

 

We wrześniu 2023 r. odbył się charytatywny piknik na osiedlu „Naftowa” w Sosnowcu, gdzie 

MPGO Sp. z o. o. przygotowało stoisko oraz „Ekogrę” o tematyce ekologicznej dot. 

zapobieganiu powstawaniu odpadów, segregacji oraz upcyklingu. 
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9. Odpadowy zwierzak  

 

25.10.2023 r. w Miejskim Domu Kultury Kazimierz odbyło się rozdanie nagród w konkursie 

„Odpadowy zwierzak”. Dzieci w różnych kategoriach przygotowywały prace stworzone 

wyłącznie z odpadów. Podczas wydarzenia przeprowadzono „Ekogrę” podczas której dzieci 

uczyły się prawidłowych postaw ekologicznych oraz utrwalały zasady prawidłowej segregacji 

odpadów, jednocześnie świetnie się bawiąc. 

 

 

 

10. „Butelkomaty” 

 

W związku z zorganizowaniem przez Gminę Sosnowiec oraz MPGO Sp. z o.o. akcji zbierania 

butelek PET w celu zmniejszenia ilości odpadów i wspierania recyclingu w roku 2018 

zakupionych zostało 5 automatów do selektywnej zbiórki butelek PET. Automaty ustawione 

zostały w następujących miejscach: 

 Stadion Zimowy przy ul. Zamkowej 4, 

 Pływalnia Kryta przy ul. Bohaterów Monte Cassino 46a, 

 Stadion Ludowy przy ul. Kresowej 1, 

 na terenie Szkoły Podstawowej Nr 36 przy ul. Czołgistów, 

 na terenie Urzędu Miejskiego przy Al. Zwycięstwa 20 w Sosnowcu. 

 

Ogółem koszt edukacji ekologicznych w zakresie prawidłowego postępowania z odpadami 

komunalnymi przeprowadzonych w roku 2023 r. wyniósł 173.477,86 zł 
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Rok 2024 

1. „Ekososna z Ekostacji. Wymień surowce na rośliny.” 

W 2024 r. odbyła się szósta edycja akcji „Ekososna z Ekostacji. Wymień surowce na rośliny.” 

Polegała na zbiórce surowców wtórnych przez mieszkańców Sosnowca. Akcja trwała od 1 

lipca do 31 sierpnia 2024 r. Mieszkańcy zbierali butelki PET, puszki aluminiowe oraz 

makulaturę. Za przywiezione odpady zbierali pieczątki na ekokartach, które mogli wymienić 

na kupony o wartości 15 zł, a te z kolei wymienić można było na rośliny. 

Zgodnie z regulaminem pieczątki można było otrzymać za przywiezienie odpadów: 
 20 butelek PET - 1 pieczątka 

 15 puszek aluminiowych - 1 pieczątka 

 5 kg makulatury - 1 pieczątka 

8 pieczątek = KUPON o wartości 15 zł 

W tegorocznej edycji udział wzięło 47 mieszkańców, którzy zebrali łącznie: 

 69 180 szt. butelek PET 

 18 420 szt. puszek aluminiowych 

 13 230 kg makulatury  

Łącznie przybiliśmy 7333 pieczątki.  

Rozdanie nagród odbyło się 06.10.2024 r. podczas EKOPIKNIKU w Parku Bioróżnorodności 

przy Centrum Edukacji Ekologicznej Egzotarium. 

 

 
 

 

2. Warsztaty edukacyjne w placówkach oświatowych. 

W roku szkolnym 2023/2024 zakończono realizację warsztatów ekologicznych poświęconych 

zagadnieniom związanym z gospodarowaniem odpadami, skierowanych do wszystkich szkół 

podstawowych. Zajęcia zostały przeprowadzone z zastosowaniem narzędzi multimedialnych 

oraz różnorodnych materiałów dydaktycznych. Od początku akcji udało się zaangażować 

ponad 11 000 uczniów. 
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W roku szkolnym 2024/2025 rozpoczęto kolejny program edukacyjny. Szczególny nacisk 

położony został na uatrakcyjnienie warsztatów oraz dalsze propagowanie idei 

ekologicznych wśród dzieci i młodzieży. W tej edycji planowane jest objąć akcją 

edukacyjną ponad 12 000 uczniów szkół podstawowych z 36 placówek.  

 

 

3. Warsztaty dla zwycięzców konkursu „EkoChoinka”. 

 

W styczniu i lutym 2024 roku odbyły się warsztaty edukacyjne dla laureatów konkursu na 

ekologiczne drzewko z odpadów, zorganizowanego w grudniu 2023 roku. Podczas zajęć 

uczestnicy zgłębiali wiedzę na temat ograniczania produkcji odpadów oraz właściwego 

postępowania z nimi. W części praktycznej mieli okazję stworzyć unikalne obrazy malowane 

mchem, rozwijając jednocześnie swoje zdolności artystyczne i świadomość ekologiczną. 
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4. Sosnowiecki Lider Ekologii. 

 

W roku szkolnym 2023/2024 odbyła się 9 edycja konkursu „Sosnowiecki Lider Ekologii”. 

Uczniowie oraz przedszkolaki rywalizowali w zbiórce zużytych baterii. Dzieci wykazały się 

dużym zaangażowaniem i zbiórka okazała się rekordowa. Łącznie we wszystkich placówkach 

oświatowych zebrano 10 286 kg baterii.  

 

 
 

 

 

5. Akcja edukacyjna podczas meczów koszykówki organizowanych przez Polski 

Związek Koszykówki. 

 

W lutym 2024 r. w Sosnowcu odbyły się sportowe wydarzenia, w których Miejskie 

Przedsiębiorstwo Gospodarki Odpadami brało udział, były to: 

 02.02 - 04.02.2024 r. – Pekao S.A. PUCHAR POLSKI KOBIET 

 07.02.2024 r. – KADRA KOBIET: POLSKA-CZECHY 

 15.02 - 18.02.2024 r. – Pekao S.A. PUCHAR MĘŻCZYZN 

 26.02.2024 r. - KADRA MĘŻCZYZN: POLSKA-MACEDONIA 

PÓŁNOCNA 

 

Podczas tych wydarzeń Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Odpadami przeprowadziło 

następujące edukacyjne akcje ekologiczne:  

 

A. Akcja informacyjna dotycząca prawidłowej segregacji odpadów. 

Podczas sportowych zmagań Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Odpadami zorganizowało 

akcję edukacyjną promującą właściwą segregację odpadów. Na przygotowanym stoisku 

mieszkańcy mogli otrzymać ulotki i zakładki do książek z przydatnymi informacjami na temat 

zasad segregacji. Inicjatywa spotkała się z dużym zainteresowaniem i pozytywnym odbiorem 

uczestników. 
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B. Promocja EkoApki – ekologicznej aplikacji mobilnej dla mieszkańców Sosnowca. 

Podczas sportowych wydarzeń promowana była „Eko-Apka” – aplikacja mobilna, która 

pomaga mieszkańcom w codziennej segregacji odpadów. Uczestnicy z naszą pomocą mogli 

bezpłatnie pobrać aplikację na swoje urządzenia mobilne. Informacje o „Eko-Apce” były 

również prezentowane na roll-upie oraz na ściance reklamowej.  

 

 
 

C. Ekologiczna, edukacyjna strefa dla dzieci. 

Podczas tego sportowego wydarzenia zorganizowaliśmy strefę dla najmłodszych kibiców, 

gdzie wspólnie uczyliśmy się segregacji odpadów oraz przeprowadzaliśmy edukacyjne gry  

o tematyce ekologicznej. W trakcie rozgrywek odbyły się również warsztaty ekologiczne, 

których tematem  była „EkoŁąka”. Zadaniem uczestników było wykonanie pracy plastycznej  
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z resztek papieru, wstążek oraz innych odpadów. Starsze dzieci mogły również wykazać się 

wiedzą i rozwiązywały ekologiczne krzyżówki. 

 

 
 

 

6. Ekopiknik. 

 

17 czerwca 2024 roku na osiedlu Juliusz odbył się ekologiczny piknik, który zgromadził 

licznych mieszkańców. Wydarzenie miało na celu promowanie postaw proekologicznych. 

Jedną z głównych atrakcji dla dzieci była eko gra, podczas której uczestnicy musieli przejść 

kilka stacji, na których musieli wykonać ekologiczne zadania, takie jak np. wspólna praca 

plastyczna – ekologiczne drzewo, w całości wykonane z odpadów czy obraz z mchu. W ramach 

animacji zorganizowano również zabawy edukacyjne, podczas których najmłodsi uczestnicy 

nauczyli się zasad prawidłowej segregacji odpadów. Na pikniku dla mieszkańców nie zabrakło 

atrakcji także dla seniorów. Zostali oni aktywnie zaangażowani w kreatywną zabawę, podczas 

której tworzyli oryginalne stroje z odpadów. Podczas wydarzenia odbyło się również 

rozstrzygnięcie konkursu dla dzieci „Egzotyczna natura”. Zadaniem uczestników było 

stworzenie egzotycznej rośliny lub zwierzaka. Wszyscy uczestnicy wykazali się niezwykłą 

kreatywnością i zaangażowaniem. Podczas pikniku mieszkańcy mieli również okazję 

wymienić elektroodpady na sadzonki roślin.  
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7. EkoApka – aplikacja mobilna dla mieszkańców Sosnowca. 

W 2024 roku aplikacja moobilna „EkoApka” została rozbudowana o nową, niezwykle 

przydatną funkcję jaką jest harmonogram wywozu odpadów, wzbogacony o system 

powiadomień. Wystarczy ustawić swój adres, a aplikacja przypomni dzień wcześniej,  

o konieczności wystawienia koszy. Dzięki temu każdy użytkownik będzie miał wystarczająco 

dużo czasu na przygotowanie odpadów do odbioru. 

 
 

 

8. Dzień otwarty OSP Cieśle 

 

9 listopada miał miejsce dzień otwarty w OSP Cieśle, gdzie na uczestników czekało mnóstwo 

atrakcji. Na stoisku zorganizowanym przez MPGO można było nauczyć się prawidłowej 

segregacji odpadów – zarówno w wersji dostosowanej dla najmłodszych, jak i poprzez grę XXL 

dla starszych dzieci. Dodatkowo każdy miał okazję stworzyć własny obraz z mchu, łącząc 

edukację z kreatywną zabawą. 
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11. Akcja informacyjna dot. prawidłowej segregacji odpadów 

 

W 2024 r. ponowiono akcję polegającą na dystrybucji ulotek informacyjnych do spółdzielni 

mieszkaniowych oraz wspólnot.  

 

 
 

 

Ogółem koszt edukacji ekologicznych w zakresie prawidłowego postępowania z odpadami 

komunalnymi przeprowadzonych w roku 2024 r. wyniósł 215.053,54 zł 

 

 

Ad. B) 

Informacja nt. działań ekologicznych Gminy (2023 – 2024) w zakresie : 

 realizacji programu walki ze smogiem,  

 tempa wymiany pieców węglowych, w świetle obowiązywania uchwały 

antysmogowej Sejmiku Województwa Śląskiego,  

 udzielania wsparcia finansowego na realizację zadań mających na celu poprawę jakości 

powietrza i ochronę środowiska, 

 utrzymanie zasobów wód gruntowych oraz poprawy lokalnego mikroklimatu poprzez 

zwiększenie naturalnej retencji na terenie Sosnowca. 

Na terenie miasta prowadzone są szeroko zakrojone działania mające na celu poprawę stanu 

środowiska w mieście. Działanie te dotyczą przede wszystkim ograniczania niskiej emisji, tj. 

wymiany przestarzałych źródeł ciepła, termomodernizacji budynków, w tym budynków 

użyteczności publicznej i będących w zasobach Gminy, a także zapewnienia mieszkańcom 

dostępu do dofinansowania, również ze środków unijnych i rządowych oraz realizacji 

przedsięwzięć z zakresu gospodarki wodno-ściekowej i gospodarki odpadami. 

 

1. Dotacje z budżetu miasta na zadania ochrony środowiska i gospodarki wodnej. 

Dotacje z budżetu miasta na zadania ochrony środowiska i gospodarki wodnej  

w 2023 r. funkcjonują niezależnie od wprowadzanych nowych programów. 

Zasady udzielania dotacji określała w 2024r Uchwała Nr 1065/LXVII/2022 Rady Miejskiej  

w Sosnowcu z dnia 24 listopada 2022r. w sprawie zasad i trybu udzielania oraz sposobu 

rozliczania dotacji celowej ze środków budżetu Miasta Sosnowca na realizację zadań 
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inwestycyjnych ochrony środowiska i gospodarki wodnej (Dz.U. woj. śląskiego z dnia  

6 grudnia 2021 poz. 7815).  

Łączną kwotę dotacji w danym roku budżetowym określa każdorazowo uchwała budżetowa. 

Regulamin udzielania dotacji celowej ze środków budżetu Miasta Sosnowca na realizację zadań 

inwestycyjnych ochrony środowiska i gospodarki wodnej, który stanowi załącznik do 

przedmiotowej uchwały obejmuje m. in. zadania inwestycyjne ograniczające niską emisję 

poprzez modernizację systemów grzewczych. 

Przez modernizację systemu grzewczego rozumie się działania, wskutek których 

dotychczasowy nie ekologiczny system grzewczy na paliwo stałe (węgiel, koks)  

w obiekcie budowlanym/samodzielnym lokalu mieszkalnym/lokalu użytkowym zostaje 

zastąpiony ekologicznym systemem grzewczym w rozumieniu nin. Regulaminu. 

Dotacja wynosi 80% kosztów związanych z zadaniem inwestycyjnym, polegającym na 

podłączeniu do sieci ciepłowniczej, ogrzewaniu gazowym, ogrzewaniu elektrycznym  

i ogrzewaniu na olej opałowy, maksymalnie 4 000,00 zł w budynkach jednorodzinnych i w 

wielorodzinnych. W przypadku braku możliwości podłączenia nieruchomości do sieci 

ciepłowniczej lub gazowej umożliwiono uzyskanie dotacji do kotła grzewczego na paliwo stałe, 

z wyłączeniem paliwa węglowego, spełniającego minimum standard emisyjny zgodny z klasą 

5 pod względem granicznych wartości emisji zanieczyszczeń normy PN-EN 303-5:2012,  

z automatycznym sposobem zasilania paliwem (np. kocioł na pellet drzewny, kocioł 

zgazowujący drewno). W takim przypadku dotacja wynosi 80% kosztów związanych  

z zadaniem inwestycyjnym, polegającym na zakupie kotła c.o. na paliwo stałe nie więcej niż 

4 000,00 zł (budynki jednorodzinne/wielorodzinne) 

Ponadto od 2 stycznia 2023 roku dotuje się:  

- zakup i montaż pompy ciepła, z wyłączeniem pompy ciepła typu powietrze/powietrze  

w kwocie nie przekraczającej 10 000 zł,  

- zakup i montażu instalacji fotowoltaicznej  w kwocie – nie więcej niż 5 000 zł. 

 

 

Dotacje celowe ze środków budżetu Miasta Sosnowca do modernizacji systemów 

grzewczych i instalacji systemów wykorzystujących odnawialne źródła energii w latach 

2016-2024 

Rok 

udzielenia 

dotacji 

Wysokość 

środków 

finansowych 

zaplanowanych 

w budżecie 

Wysokość 

środków 

finansowych 

wydatkowanych 

Ilość 

udzielonych 

dotacji 

Ilość 

zlikwidowanych 

palenisk 

węglowych 

2016 787.673,00   538.070,00 162 282 

2017 2 298 307,00 1 748 067,00 456 584 

2018 3 011 293,00 2 471 612,00 358 687 

2019 2 592 457,00 2 304 995,00 423 680 

2020 2 610 487,00 2 096 820,00 352 568 

2021 4 007 473,43 3 162 711,00 571 711 

2022 2 700 000,00  2 146 633,00 397 585 
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2023 3 178 110, 60 1 080 885,00 176 308 

2024 4 807 983,90 1 293 270,00 176 373 

Ilość udzielonych (wypłaconych) dotacji oznacza ilość pozytywnie rozpatrzonych wniosków 

o dotacje, w tym wnioski obejmujące budynki wielorodzinne.  

 

2. Dotacje z budżetu miasta na zadania ochrony środowiska i gospodarki wodnej c.d. 

Dofinansowanie do usuwania transportu i utylizacji wyrobów zawierających azbest  

w wysokości 50% kosztów kwalifikowanych nie więcej niż 1,00 zł za 1 kg wyrobów 

zawierających azbest.  

Rok  

udzielenia 

dotacji 

Wysokość 

 środków  

finansowych  

zaplanowanych  

w budżecie 

Wysokość  

środków  

finansowych  

wydatkowanych 

Ilość  

udzielonych  

dotacji 

2023 100 000,00 97 033,00 9 

2024 350 000,00 324 378,00 9 

 

Dofinansowanie podłączenia nieruchomości do kanalizacji sanitarnej/instalacji przydomowej 

oczyszczalni w wysokości 50% kosztów kwalifikowanych nie więcej niż 4 000,00 zł i nie 

więcej niż 150 zł/mb wykonanego podłączenia. 

Rok  

udzielenia 

dotacji 

Wysokość 

 środków  

finansowych  

zaplanowanych  

w budżecie 

Wysokość  

środków  

finansowych  

wydatkowanych 

Ilość  

udzielonych  

dotacji 

2023 400 000,00    97 033,00 51 

2024 300 000,00 172 891,00 66 

 

 

3. Program STOP SMOG. 

W dniu 9.09.2020 r. zawarto porozumienie o współfinansowaniu realizacji przedsięwzięć 

niskoemisyjnych ze środków Funduszu Termomodernizacji i Remontów (obecnie Narodowy 

Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej) na podstawie ustawy z dnia 21 listopada 

2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów (Dz.U. z 2020 r. poz. 2127). Przedmiotem 

Porozumienia jest współfinansowanie przedsięwzięć niskoemisyjnych obejmujących m. in. 

wymianę, bądź likwidację urządzeń lub systemów grzewczych oraz zmniejszenie 

zapotrzebowania budynków mieszkalnych jednorodzinnych na ciepło grzewcze. Porozumienie 

zawarto na okres do dnia 9 września 2023 r. W dniu 28.12.2022 r. podpisano umowę z firmą 

Budoprimex na realizację 14 przedsięwzięć.  

Szczegółowe zasady udzielania dofinansowania w ramach Programu STOP SMOG określono 

Uchwałą Nr 651/XXXVII/2021 Rady Miejskiej w Sosnowcu z dnia 28 stycznia 2021r,.  

w sprawie przyjęcia regulaminu realizacji przedsięwzięć niskoemisyjnych w budynkach 

mieszkalnych jednorodzinnych w ramach programu STOP SMOG na terenie Miasta Sosnowca 
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oraz sposobu i warunków wnoszenia wkładu własnego przez beneficjenta, u którego będzie 

realizowane przedsięwzięcie niskoemisyjne oraz wysokość tego wkładu. 

Osoby spełniające kryteria Programu (kryteria dochodowe i majątkowe) zobowiązane są do 

udostępnienia budynku/lokalu mieszkalnego w celu realizacji przedsięwzięcia 

niskoemisyjnego, w tym inwentaryzacji budynku do celów projektowych i audytu 

energetycznego, a także w celu przeprowadzenia prac budowlanych i instalacyjnych. 

Przez okres 5 lat od daty zakończenia realizacji inwestycji prowadzone będą coroczne kontrole 

przez Gminę w celu przeprowadzenia weryfikacji utrzymania efektów przedsięwzięcia 

niskoemisyjnego. Co oznacza, że instalacja winna być eksploatowana zgodnie  

z przeznaczeniem i instrukcją obsługi, nie można urządzeń demontować ani dekompletować. 

Nie wolno w instalacji spalać odpadów. 

W okresie 5 lat nie można sprzedać budynku ani jego części, ani dodać nowego 

współwłaściciela.  

Stwierdzenie nieprawidłowości skutkuje zwrotem otrzymanego dofinansowania. 

W ramach realizacji Programu  wymieniono i zlikwidowano 12 przestarzałych systemów 

grzewczych, zastępując je ekologicznymi systemami grzewczymi w oraz 14 budynkach 

wykonano prace dociepleniowe i wymieniono stolarkę okienną i drzwiową. 

Projekt zakończono 09.09.2023 r.  

Poniesione koszty Porozumienia wyniosły 742 000,00 zł., w tym 445 200,00 (60%) środki 

NFOŚiGW, 445 200,00 zł. środki z budżetu Gminy. 

Wkład własny mieszkańców 37 016,47zł. 

 

4. Program Czyste Powietrze. 

4 grudnia 2020 r. Gmina Sosnowiec zawarła porozumienie w/s współpracy  

z WFOŚiGW w Katowicach w zakresie wdrażania Programu Czyste Powietrze, który jest 

dedykowany właścicielom domów jednorodzinnych realizującym przedsięwzięcia 

niskoemisyjne tj. wydatki związane z dociepleniem budynku i wymianą urządzenia 

grzewczego.  

Zasady dofinansowania obejmują trzy grupy beneficjentów uprawnione do  dofinansowania  

o różnej wysokości. W przypadku korzystania ze zwiększonego poziomu dofinansowania 

konieczne jest uzyskanie zaświadczenia o dochodach, potwierdzającego spełnianie kryteriów. 

Zaświadczenia takie są wydawane przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sosnowcu. 

Zaświadczenie jest wymagane przed złożeniem wniosku o dofinansowanie.  

Do zadań Gminy w ramach programu Czyste Powietrze należy: 

  udzielanie informacji o Programie osobom zainteresowanym, 

 podejmowanie działań mających na celu zidentyfikowanie budynków, których 

właściciele mogliby być objęci dofinansowaniem,  

 wsparcie Wnioskodawców o dofinansowanie, w tym pod kątem spełnienia wymagań 

Programu, 

 zagwarantowanie dostępności dla Wnioskodawców przeszkolonego przez WFOŚiGW 

pracownika gminy, który będzie informował i pomagał przy wypełnianiu wniosków 

(punkt konsultacyjny), 

 przekazywanie do WFOŚ wniosków składanych przez Wnioskodawców w Gminie, 
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 pomoc Wnioskodawcom przy rozliczeniu przyznanego dofinansowania, w tym 

poprawnym wypełnieniu wniosków itp. 

Punkt konsultacyjny Programu został uruchomiony 1 lutego 2021 r.  

W 2023 r. przyjęto 148 wniosków o dofinansowanie, w tym 26 wniosków na podwyższone 

poziomy dofinansowania. W 2024 r. przyjęto 149 wniosków o dofinansowanie , w tym 35 

wniosków na podwyższone poziomy dofinansowania. Dofinansowanie w ramach programu 

Czyste Powietrze jest w całości finansowane ze środków WFOŚi GW. 

 

5. Dofinansowanie w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, działanie 

4.6.1 Czyste powietrze. 

 

W listopadzie 2021 r. Gmina Sosnowiec wystąpiła z wnioskiem konkursowym do Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Śląskiego dotyczącym realizacji poddziałania 4.6.1 Czyste 

Powietrze w Gminie Sosnowiec – konkurs RPO WSL 2014-2020. 

Omawiane poddziałanie przewiduje wymianę na terenie Sosnowca urządzeń lub systemów 

grzewczych ogrzewających budynki mieszkalne jednorodzinne charakteryzujące się 

minimalnym standardem efektywności energetycznej. Przed przystąpieniem do konkursu 

należało przeprowadzić nabór zgłoszeń mieszkańców Sosnowca zainteresowanych 

programem, a następnie przygotować i złożyć wniosek o dofinansowanie na realizację 

przedsięwzięć niskoemisyjnych. Operator Programu przeprowadził nabór wniosków od 

mieszkańców do 15 października 2021 r. Zgłoszono 165 wniosków. Po weryfikacji wniosków 

zawarto 72 umowy na udzielenie grantu. Obecnie wnioski zostały rozliczone przez 

grantobiorców, wypłacono 66 grantów. Koszty zawartego Porozumienia 1 222 556,66 zł. 

dofinansowanie ze środów RPO WŚL, 215 745,29 zł. środki własne Gminy. 

 

6. Program Ciepłe Mieszkanie. 

Od dnia 9 stycznia 2023 r. do 30 czerwca 2025 r. trwa nabór wniosków o dofinansowanie w ramach 

programu priorytetowego Ciepłe Mieszkanie, realizowanego we współpracy z Wojewódzkim 

Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, przeznaczonym dla właścicieli lokali 

mieszkalnych w budynkach wielorodzinnych. Celem przyznanego dofinansowania jest poprawa 

jakości powietrza poprzez: 

 zakup i montaż źródła ciepła do celów ogrzewania lub ogrzewania i ciepłej wody 

użytkowej (konieczna likwidacja kotła/pieca na paliwo stałe), 

 podłączenie lokalu mieszkalnego do efektywnego źródła ciepła w budynku, 

 demontaż oraz zakup i montaż nowej instalacji centralnego ogrzewania i/lub ciepłej 

wody użytkowej w lokalu mieszkalnym, instalacji gazowej od przyłącza gazowego/ 

zbiornika na gaz do kotła, 

oraz poprawa efektywności energetycznej lokali mieszkalnych znajdujących się w budynku 

wielorodzinnym poprzez: 

 zakup i montaż okien w lokalu mieszkalnym lub drzwi oddzielających lokal 

od przestrzeni nieogrzewanej 

 zakup i montaż wentylacji mechanicznej z odzyskiem ciepła w lokalu mieszkalnym, 
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 dokumentacja projektowa dotycząca powyższego zakresu. 

 

Wnioski o dotacje należy złożyć przed rozpoczęciem prac. Dotacja nie przysługuje na inwestycje 

już zrealizowane. W ramach programu zawartych zostanie maksymalnie do 100 umów  

z beneficjentami końcowymi na łączną kwotę dofinansowania w wysokości do 2.256.000,00 

zł, w tym:  

a) do 60 umów na podstawowy poziom dofinansowania,  

b) do 30 umów na podwyższony poziom dofinansowania, 

c) do 10 umów na najwyższy poziom dofinansowania. 

W 2023 r. do Programu Ciepłe Mieszkanie złożono 25 wniosków o dofinansowanie. 

W 2024 r. do Programu Ciepłe Mieszkanie złożono 35 wniosków o dofinansowanie. 

Do chwili obecnej rozliczono i wypłacono 335 162,48 zł, (na podstawie 28 umów  

o dofinansowanie), środki w całości pochodziły z WFOŚiGW. 

 

7. Realizacja Projektu „Śląskie. Przywracamy błękit.” Kompleksowa realizacja 

Programu ochrony powietrza dla województwa śląskiego na terenie Gminy Sosnowiec. 

 

Celem głównym projektu są kompleksowe działania na rzecz poprawy jakości powietrza na 

terenie województwa śląskiego, umożliwiające efektywne wdrożenie Programu Ochrony 

Powietrza dla województwa śląskiego, przyjętego uchwałą Sejmiku Województwa Śląskiego 

Nr VI/21/12/2020. 

W ramach projektu zatrudniono w Wydziale Ekologii i Gospodarki Odpadami UM, w miesiącu 

marcu 2023 Ekodoradcę, służącego wsparciem dla mieszkańców w zakresie wymiany źródeł 

ciepła, dofinansowań, kontroli itp., a także realizującego akcje edukacyjne w przedmiotowym 

zakresie. 

 

 
2023 2024 

RAZEM 

2023-2024 

Wydatki "Śląskie. Przywracamy 

Błękit.": 
104 432,73 101 383,25 205 815,98 

w tym:    

- środki unijne 99 211,11 96 314,13 195 525,24 

- środki własne budżet gminy 5 221,62 5 069,12 10 290,74 

Wydatki dotyczyły refundacji kosztów osobowych, związanych z zatrudnieniem Ekodoradcy, 

świadczącym usługi doradcze na rzecz mieszkańców w zakresie doboru urządzeń grzewczych, 

wykorzystania odnawialnych źródeł energii oraz innych działań w zakresie poprawy efektywności 

energetycznej budynków oraz dostępnych źródeł finansowania. Wydatkowano również środki na 

materiały edukacyjno- promocyjne (gry o tematyce ekologicznej, ekoupominki oraz namiot 

reklamowy), a także na koszty pośrednie. 

 

8. Po(d)lej deszczem w Sosnowcu. 

 

Od 2020 r. do nadal realizowany jest program „Po(d)lej deszczem w Sosnowcu”, który ma na  

celu utrzymanie zasobów wód gruntowych oraz poprawy lokalnego mikroklimatu poprzez 

zwiększenie naturalnej retencji na terenie Sosnowca, określono zasady udzielania dotacji 

celowych z budżetu miasta, osobom fizycznym na zadania służące ochronie środowiska  

i zasobów wodnych, związane z budową systemów deszczowych do zatrzymywania  

i wykorzystywania opadu w miejscu jego powstania, realizowane na terenie Sosnowca. 
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Dofinansowanie kosztów koniecznych obejmujących realizację zadań inwestycyjnych 

związanych z budową systemów deszczowych do zatrzymywania i wykorzystania opadu  

w miejscu jego powstania: 

1) koszt zakupu, montażu i robót ziemnych, 

2) koszt modernizacji istniejącej instalacji. 

Przykładowe zadania : 

- budowa ogrodu deszczowego w pojemniku, 

- budowa ogrodu deszczowego w gruncie, 

- budowa muldy chłonnej, 

- budowa studni chłonnej, 

- budowa naziemnego wolnostojącego zbiornika na wody opadowe z dachu, 

- budowa podziemnego zbiornika na wody opadowe, 

- inne 

Dotacja wynosi 80% poniesionych kosztów kwalifikowanych, ale nie więcej niż 4 000 zł na 

jeden lokal mieszkalny lub nieruchomość. Przyznawanie dotacji odbywa się do wysokości 

środków finansowych przeznaczonych na ten cel w budżecie Miasta na dany rok.  

Wnioski o dofinansowanie należy składać przed rozpoczęciem zadania objętego 

dofinansowaniem, w terminie od 1 marca do 30 czerwca, zadanie należy wykonać i rozliczyć 

do 30 listopada. 

 

Realizacja Programu w latach 2020 -2022 

Rok Kwota 

planowana 

w 

budżecie 

Ilość 

złożonych  

wniosków 

Ilość  

Udzielonych  

dotacji 

Kwota  

udzielonych  

dotacji  

 

2020 200 000,00 225 54 150 273,00 

2021 200 000,00 85 54 141 599,00 

2022 200 000,00 80 52 162 165,00 

2023 200 000,00 88 68 197 377,00 

2024 300 000,00 75 61 163 564,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


